
Управление образования 
Администрации Касторенского района 

Курской области

П р и к а з

от «15» июня 2021 года № 1-47

О внедрении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность в Касторенском 

районе по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным 
программам, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между

обучающимися

Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации 
от 25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом между обучающимися», постановления Губернатора Курской области от 
08.12.2020 №385-пг «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом между обучающимися», приказа комитета образования и науки Курской области 
от 07.06.2021 № 1-652 «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 
Курской области по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и 
программам среднего профессионального образования, в том числе с применением 
лучших практик обмена опытом между обучающимися», в целях внедрения в 
Касторенском районе методологии (целевой модели) наставничества

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить методиста РМК Первых Т.А. ответственным за координацию мероприятий 
по внедрению целевой модели наставничества в Касторенском районе.

2. Определить МКОУ «Касторенская средняя общеобразовательная школа №1» 
Касторенского района Курской области апробационной площадкой, внедряющей целевую 
модель наставничества в Касторенском районе.

3. Утвердить сроки:
- внедрения целевой модели наставничества в Касторенском районе в образовательных 
организациях с 01.07.2021 года по 31.12.2024 года;
- внедрения целевой модели наставничества в МКОУ «Касторенская средняя 
общеобразовательная школа №1» с 01.07.2021 года по 31.12.2021 года;
- проведения мониторинга реализации программ наставничества в Касторенском районе 
ежегодно с 01 по 15 декабря.

9



4. МКОУ «Касторенская средняя общеобразовательная школа №1» обеспечить:
- консультационное и информационное сопровождение мероприятий по внедрению и 
реализации методологии целевой модели наставничества;
- содействие распространению и внедрению лучших наставнических практик.

5. Руководителям образовательных организаций:
- назначить лицо, ответственное за координацию мероприятий по внедрению целевой 
модели наставничества;
- обеспечить разработку и согласование на уровне муниципалитета «дорожных карт» 
образовательных организаций по внедрению целевой модели наставничества;
- обеспечить взаимодействие 0 0 , реализующих программы наставничества, с 
региональным наставническим центром;
- содействовать развитию условий реализации целевой модели наставничества;
- осуществлять персонифицированный учет участников наставнических программ;
- формировать базу лучших практик;
- проводить внутренний мониторинг реализации программ наставничества;
- обеспечить информирование общественности о внедрении в 0 0  целевой модели 
наставничества;
- обеспечить контроль реализации мероприятий по внедрению целевой модели 
наставничества.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования Е. В. Барабанщикова

v


